«Принято»

на заседании педагогического совета

МАОУ «Средняя школа №28

имени Г.Ф. Кирдищева»

«Утверждено»

Директор МАОУ «Средняя школа №28

имени Г.Ф. Кирдищева»

__________Е.Ю. Баневич

Протокол №3

от «27» августа 2020 года

 «07» сентября 2020г.

Положение об организации индивидуального отбора

для профильного обучения по программам среднего общего образования

 в МАОУ «Средняя школа № 28 имени Г.Ф. Кирдищева»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии:

 с частью 5 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;

 Постановлением Правительства Камчатского края от 9 декабря 2013 года № 561-П «О

Порядке организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в

государственные и муниципальные образовательные организации в Камчатском

крае для получения основного общего и среднего общего образования с

углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного

обучения»

1.2. Настоящее Положение об организации индивидуального отбора для профильного

обучения по программам среднего общего образования в МАОУ «Средняя школа № 28

имени Г.Ф. Кирдищева» (далее - Положение) определяет:

 сроки проведения индивидуального отбора обучающихся при приеме либо переводе

в МАОУ «Средняя школа № 28 имени Г.Ф. Кирдищева» для профильного обучения

по программам среднего общего образования (далее соответственно -

индивидуальный отбор, образовательная организация),

 состав и порядок работы Комиссии по индивидуальному отбору (далее - Комиссия);

 механизмы (формы) выявления склонностей обучающихся к углубленной

подготовке по соответствующим учебным предметам;

 требования, предъявляемые к образовательным результатам обучающихся за

предшествующий период обучения;

 порядок подачи заявления в апелляционную комиссию, регламент работы и состав

апелляционной комиссии.

1.3. Основные термины и понятия:

Индивидуальный отбор для профильного обучения (далее - индивидуальный отбор) -

процедура определения права обучающегося на профильное обучение по программам

среднего общего образования в соответствующей образовательной организации по

соответствующему учебному плану (образовательной программе).

Диагностика уровня обученности - процедура, включающая в себя тестирование по

выявлению уровня способностей (готовности) обучающихся к углубленному изучению

учебных предметов и собеседование с целью выявления склонностей обучающихся к

углубленной подготовке по соответствующим учебным предметам

1.4. Настоящее Положение вступает в силу с 23 октября 2020 года и действует до замены

новым.

1.5. Индивидуальный отбор осуществляется для обучающихся, завершивших освоение

программ основного общего образования или прошедших промежуточную аттестацию по

программам среднего общего образования в классах, предшествующих поступлению в

класс профильного обучения.

1.6. Организация индивидуального отбора обучающихся при приеме либо переводе

в образовательные организации для получения основного общего и (или) среднего общего

образования (далее - индивидуальный отбор) осуществляется образовательной

организацией в соответствии с настоящим Порядком и принимаемыми образовательной

организацией локальными нормативными актами по основным вопросам организации и

осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующими правила

приёма обучающихся, порядок и основания перевода обучающихся.

1.7. Прием либо перевод в класс профильного обучения осуществляется

общеобразовательной организацией на основании оформленного протоколом решения

комиссии по индивидуальному отбору (далее - комиссия), принятого по результатам

процедур, направленных на выявление склонностей детей к углубленной подготовке по

соответствующим учебным предметам, а также количества мест в профильном классе.

1.8. При принятии решения о результатах индивидуального отбора в случае превышения

количества поданных заявлений над общим количеством мест в профильном классе

(классах) и при равенстве показанных обучающимися результатов процедур, направленных

на выявление склонностей детей к углубленной подготовке по соответствующим учебным

предметам, преимущественным правом зачисления обладают следующие категории

обучающихся:

 победители и призеры олимпиад по учебным предметам; участники региональных

конкурсов научно-исследовательских работ или проектов по учебному предмету,

изучаемому углубленно;

 обучающиеся, которые за предшествующий и текущий период обучения показали

высокие результаты (отметки "хорошо”, "отлично”) по соответствующим учебным

предметам, в том числе за курс основного общего образования по соответствующим

предметам для углубленного изучения.

2. Сроки проведения индивидуального отбора

2.1. Образовательная организация информирует обучающихся и родителей (законных

представителей):

 о процедуре индивидуального отбора путем размещения соответствующих сведений

на официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее официальный сайт), доведения

данных сведений на ученических и родительских собраниях не позднее 1 марта

текущего года, о сроках, времени, месте подачи заявлений на участие в

индивидуальном отборе, порядке индивидуального отбора, о работе комиссии путем

размещения соответствующих сведений на официальном сайте и информационных

стендах не позднее 40 дней до начала индивидуального отбора.

2.2. Не позднее 10 дней до даты проведения индивидуального отбора, установленной

образовательной организацией, родители (законные представители) обучающегося подают

заявление на участие в индивидуальном отборе на имя руководителя образовательной

организации.

2.3. Индивидуальный отбор для приема во вновь создаваемые профильные классы по

программам среднего общего образования проходит в период с 10 июня по 30 июня

текущего года по графику, утверждаемому приказом директора образовательной

организации.

2.4. Индивидуальный отбор при переводе в профильные классы по программам среднего

общего образования проходит в течение учебного года по графику, утверждаемому

приказом директора образовательной организации.

2.5. Информация об итогах индивидуального отбора доводится до обучающихся,

родителей (законных представителей) путем размещения соответствующих сведений на

официальном сайте, доведения на ученических и родительских собраниях в течение 3

рабочих дней после дня подписания протокола комиссии.

2.6. В случае несогласия с решением комиссии родители (законные представители)

обучающегося имеют право не позднее десяти рабочих дней со дня размещения

информации об итогах индивидуального отбора на официальном сайте или

информационных стендах направить апелляцию.

2.7. Апелляция рассматривается не позднее одного рабочего дня после дня ее подачи на

заседании апелляционной комиссии, на которое приглашаются обучающиеся и (или) их

родители (законные представители).

2.8. Решение апелляционной комиссии образовательной организации подписывается

председателем апелляционной комиссии и доводится в письменной форме до сведения

подавших апелляцию родителей (законных представителей) обучающегося в течение 5

рабочих дней со дня его принятия.

3. Состав и порядок работы Комиссии по индивидуальному отбору

3.1. В состав Комиссии по индивидуальному отбору обучающихся в профильный класс

(классы) (далее - Комиссия) включаются: директор, заместитель директора по УВР,

педагогические работники, осуществляющие обучение по соответствующим учебным

предметам.

3.2. В состав Комиссии также могут входить: руководители методических объединений,

соответствующих направлению набираемого класса, учителя предметов, изучаемых на

профильном уровне в набираемом классе, общественные наблюдатели из числа

родительской общественности, иные работники образовательной организации.

3.3. Индивидуальный отбор осуществляется комиссией в сроки, установленные

приказом руководителя образовательной организации. Персональный состав Комиссии

утверждается приказом директора образовательной организации в срок до 01 марта

текущего года и размещается на сайте образовательной организации или информационном

стенде.

3.4. Срок полномочий Комиссии 1 год.

3.5. Председатель Комиссии и секретарь Комиссии избираются из членов Комиссии.

3.6. Комиссия рассматривает все заявления об участии в Индивидуальном отборе,

составляет реестр участников, организует проведение диагностики уровня обученности.

3.7. После проведения диагностики уровня обученности Комиссия проводит

ранжирование результатов обучающихся.

3.8. Результаты индивидуального отбора заносятся Комиссией в протокол, который

подписывается всеми членами комиссии.

4. Порядок подачи заявления на участие в индивидуальном отборе

4.1. Заявитель подаёт заявление на участие в индивидуальном отборе, в котором

указывает следующую информацию:

 фамилия, Имя, Отчество заявителя;

 контактный телефон заявителя;

 контактный адрес электронной почты;

 фамилия, Имя, Отчество ребёнка;

 дата рождения ребенка.

4.2. В заявлении об участии в индивидуальном отборе личной подписью

родителей (законных представителей) обучающегося подтверждается факт ознакомления

родителей (законных представителей) обучающегося, в том числе через информационные

системы общего пользования, с лицензией на осуществление образовательной

деятельности, свидетельством о государственной аккредитации образовательной

организации, уставом образовательной организации, а также согласие на обработку их

персональных данных и персональных данных обучающегося в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации. В целях подтверждения наличия у

обучающегося преимущественного права зачисления в класс с углубленным изучением

отдельных учебных предметов к заявлению об участии в индивидуальном отборе

прилагаются документы, доказывающие достижения обучающихся за 2 предшествующих

года.

4.3. Родители (законные представители) обучающихся имеют право по своему

усмотрению представлять другие документы (ходатайства, характеристики и прочее).

4.4. В случае участия обучающегося в индивидуальном отборе образовательной

организации, в которой он обучается, документы, находящиеся в распоряжении данной

образовательной организации, родителями (законными представителями) не

представляются.

4.5. Заявитель, ребенок которого прошёл индивидуальный отбор, в течение 3 рабочих

дней обязан принести недостающие документы для зачисления (личное дело) и написать

заявление о приеме. Если документы не поступили в общеобразовательную организацию,

то освободившееся место передается учащемуся, следующему в рейтинге.

5. Механизмы (формы) выявления склонностей обучающихся к углубленной

подготовке по соответствующим учебным предметам

5.1. Для выявления склонностей обучающихся к углубленной подготовке по

соответствующим учебным предметам (профильному обучению) проводится диагностика

уровня обученности по материалам образовательной организации (экзамен по 2

профильным предметам).

5.2. Заявитель обеспечивает присутствие ребенка на диагностике уровня обученности в

установленное время и в установленном месте

5.3. Образовательная организация своим приказом устанавливает сроки проведения

диагностики уровня обученности.

5.4. Образовательная организация обеспечивают режим секретности материалов для

диагностики уровня обученности.

5.5. Образовательная организация обеспечивает проверку работ и внесение результатов в

протокол.

5.6. К заявлению об индивидуальном отборе заявитель должен предъявить оригиналы

документов, размещённых в портфолио школьника, подтверждающие высокие результаты

академической успешности по выбранному профильному направлению:

 достижения (призовые места) в олимпиадах, интеллектуальных состязаниях,

конкурсных мероприятиях в области научно-исследовательской деятельности,

научно-технического творчества различных уровней (муниципального,

регионального, всероссийского, международного);

 результаты освоения образовательной программы по соответствующим учебным

предметам за курс начального или основного общего образования (ведомость

успеваемости, заверенную образовательной организацией, в которой обучающийся

обучался ранее.

5.7. Комиссия на основе рейтинга формирует список участников индивидуального

отбора, набравших наибольшее число баллов, в соответствии с предельным количеством

мест, определенных образовательной организацией для индивидуального отбора.

5.8. На официальном сайте или информационном стенде образовательной организации

публикуется рейтинг, в который включается следующая информация:

- регистрационный номер заявления на участие в индивидуальном отборе;

- количество баллов по итогам диагностики уровня обученности;

- рейтинговое место;

- результат индивидуального отбора (подлежит зачислению / подлежит зачислению при

освобождении мест / не подлежит зачислению).

5.9. В тех случаях, когда в установленные сроки заявление о приеме в ОО по результатам

индивидуального отбора не поданы, места освобождаются и подлежат зачислению

учащиеся, следующие в рейтинге за последним в списке «Подлежит зачислению».

6. Требования, предъявляемые к образовательным результатам обучающихся за

предшествующий период обучения

6.1. Обучающиеся, претендующие на поступление (перевод из другой ОО) в профильный
класс:

- по итогам предыдущей промежуточной аттестации не должны иметь академической

задолженности;

- по предметам для изучения на углубленном уровне в аттестате об основном общем

образовании должна быть отметка не ниже “хорошо”.

7. Порядок подачи заявления в апелляционную комиссию, регламент работы и

состав апелляционной комиссии

7.1.  Для рассмотрения апелляций по результатам индивидуального отбора в Учреждении

создается апелляционная комиссия в составе не менее 3-х человек.

7.2.  Персональный состав апелляционной комиссии утверждается приказом директора

ОО.

7.3.  Полномочия апелляционной комиссии:

- приём, регистрация и рассмотрение апелляций;

- вынесение решений по результатам рассмотрения апелляций;

- информирование заявителей о результатах.

7.4.  Для рассмотрения апелляции секретарь комиссии по индивидуальному отбору

направляет в апелляционную комиссию протокол соответствующего заседания комиссии

по индивидуальному отбору обучающихся, работу, выполненную обучающимся.

7.5.  Все заседания апелляционной комиссии оформляются протоколом, в котором

фиксируются вопросы, вынесенные на рассмотрение, принятые по ним решения. Протокол

подписывается всеми присутствующими членами апелляционной комиссии.

7.6.  Апелляционная комиссия принимает решение о целесообразности или

нецелесообразности повторного проведения индивидуального отбора в отношении

обучающегося, родители (законные представители) которого подали апелляцию. Данное

решение утверждается большинством голосов членов апелляционной комиссии,

участвующих в заседании, при обязательном присутствии председателя апелляционной

комиссии. При равном числе голосов председатель апелляционной комиссии обладает

правом решающего голоса.

       7.9. Решение апелляционной комиссии образовательной организации подписывается

председателем апелляционной комиссии и доводится в письменной форме до сведения

подавших апелляцию родителей (законных представителей) обучающегося в течение 5

рабочих дней со дня его принятия.

		2021-03-30T17:54:26+1200
	Баневич Елена Юрьевна
	Директор, Удостоверяющий центр УФК, Серийный номер 48299369e75ab39b8009a93ad0f511d628aede2d